apud eundem,

"Non dixerunt in corde suo, Timeamus, agite, Jehovah Deum nostrum, dantem pluviam et imbræ tempestivum et serotinum in tempore suo; septimanæ, stata tempora messis servat nobis; iniqüitates vestrae declinare faciunt haec" (v. 24, 25);

apud *Amos*,

"Ego prohibui a vobis pluviam, cum adhuc tres menses ad messem usque, ita ut pluere quidem fecerim super unam urbem, et super urbem alteram non fecerim pluere; ager unus pluviam acceperit, sed ager super quem non pluit exaruerit; unde vagatae sunt duæ tres urbes ad urbem unam ad bibendum aquas, nec tamen satiatae sunt, nihilominus non reversi estis ad Me" (iv. 7, 8);

apud *Ezechielem*,

"Fili hominis, dic, Tu terra, quae non mundata, cui non pluvia in die iræ, conjuratio prophetarum ejus in medio ejus" (xxii. 24, 25);

apud *Sachariam*,

"Qui non ascenderit de familiis terrae ad Hierosolymam, ad adorandum Jehovam Zebaoth, non super eos erit pluvia" (xiv. 17):

in his locis etiam "pluvia" significat receptionem influxus Divini Veri, ex quo intelligentia spiritualis; et quod non intelligentia illa detur per aliquem influxum propter mala et falsa quae renunt recipere et quae rejiciunt illum, significatur per quod "non pluvia." Apud *Jeremiam*,

"Magnates miserunt minorennes aquae causa; venerunt ad foveas nec invenerunt aquas; . . . propterea quod terra confracta sit, quod non facta sit pluvia in terra: pudefacti sunt agricolae, obtexerunt caput" (xiv. 3, 4):

per "magnates" intelliguntur qui docent et ducunt, et per "minorennes" qui docentur et ducuntur; per "aquas" significantur vera doctrinae; per "foveas in quibus non aquae" significantur doctrinalia in quibus non vera; per quod "non facta sit pluvia in terra" significatur quod non aliquis influxus Divini Veri recipiatur ob falsa in ecclesia; per "agricolas qui pudefacti, et obtexerunt caput," significantur docentes et illorum dolor.

[c.] Apud *Esaiam*,

"Tunc dabit Jehovah pluviam semini tuo, quo conseris terram, et panem proventus terrae; et erit pingue et opulentum; pascent pecora tua in die illo in prato lato" (xxx. 23);

haec quando venturus est Dominus: influxus Divini Veri procedentis ab Ipso significatur per "pluviam quam semini tunc dabit Dominus;" "pluvia" est influxus Divinus, "semen" est verum Verbi: "conserere terram" significat plantare et apud se formare ecclesiam; per "panem proventus," quem Jehovah dabit, significatur bonum amoris et charitatis quod producitur per vera Verbi vivificata per influxum Divinum; per "pingue et opulentum" significatur plenum bono amoris et veris inde, "pingue" enim dicitur de bono, et "opulentum" de veris: per "pascent pecora in die illo in prato lato" significatur extensio et multiplicatio eorum ex influxu Divino, et inde nutritio spiritualis; "pecora" sunt bona et vera apud hominem, "dies ille" est adventus Domini, "pratum latum" est Verbum per quod Divinus influxus et nutritio spiritualis; "latum" dicitur ab extensione et multiplicatione veri. Apud eundem,

"Sicut descendit pluvia et nix e caelo, nec eo revertitur, sed irrigat terram, et parere facit eam, et germinare facit eam, ut det semen seminanti et panem comedenti; sic erit Verbum meum quod exibit ex ore meo; non revertetur ad Me frustra, sed faciet quod volo, et prospere aget ad quod misi illud" (*Iv. 10, 11*):

hic comparatur Verbum, quod exit ex ore Dei, pluviae et nivi e caelo, quia per "Verbum" intelligitur Divinum Verum a Domino procedens, quod apud nos influit per Verbum, similiter ac per "pluviam et nivem descendantem e caelo;" per "pluviam" significatur Verum spirituale quod appropriatum est homini, et per "nivem" verum naturale, quod est sicut nix dum modo in memoria, sed fit spirituale per amorem sicut nix fit aqua pluviae per calorem: per "irrigare terram, ac parere et germinare facere eam," significatur vivificare ecclesiam ut producat verum doctrinae et fidei ac bonum amoris et charitatis; verum doctrinae et fidei significatur per "semen quod dat seminanti," ac bonum amoris et charitatis per "panem quem dat comedenti;" quod "non revertetur ad Me frustra, sed faciet quod volo," significatur quod recipietur, et quod homo ex eo ducetur spectare ad Dominum. Apud *Ezechielēm*,

"Dabo eos et circuitus collis mei benedictionem, et demittam pluviam in tempore suo, pluviae benedictionis erunt: tunc dabit arbor agri fructum suum, et terra dabit proventum suum" (*xxxiv. 26, 27*):

per "circuitus collis Jehovahae" intelliguntur omnes qui in veris doctrinae et inde in bono charitatis sunt; per "demittere pluviam in tempore suo" significatur influxus Divini Veri convenienter secundum affectionem ac voluntatem recipiendi; et quia inde fructificatio boni et multiplicatio veri, vocantur "pluviae benedictionis," et dicitur quod "arbor agri dabit fructum suum, et terra dabit proventum suum;" per "arborem agri" et "terram" significatur ecclesia et homo ecclesiae, per "fructum arboris agri" fructificatio boni, et per "proventum terrae" multiplicatio veri ejus. Apud *Zoelem*,

"Filii Zionis, gaudete et laetamini in Jehovah Deo vestro; quia dabit vobis pluviam tempestivam in justitiam, immo descendere faciet vobis pluviam tempestivam et serotinam in primo; ut plenae sint areae frumento puro, et exudent torcularia mustum et oleum" (*ii. 23, 24*):

per "filios Zionis" significantur illi qui in genuinis veris

sunt, per quae illis bonum amoris; nam per "Zionem" significatur ecclesia caelestis quae in bono amoris in Dominum est per genuina vera: quod Dominus apud illos influat cum bono amoris, et ex illo in vera, significatur per quod "dabit illis pluviam tempestivam in justitiam;" "justitia" in Verbo praedicatur de bono amoris, et per "justos" intelliguntur qui in illo bono sunt (videatur supra, n. 204^[a]): quod influat cum bono amoris in vera continue, significatur per quod "descendere faciat pluviam tempestivam et serotinam in primo;" quod inde illis bonum amoris erga fratrem et socium, significatur per quod "illis plenae sint areae frumento puro;" et quod inde illis sit verum ac bonum amoris in Dominum, significatur per quod "exudent torcularia mustum et oleum." Apud illos qui ab ecclesia caelesti Domini sunt, est bonum amoris erga fratrem et socium; qui amor apud illos qui ab ecclesia spirituali Domini sunt, vocatur charitas erga proximum.

Apud Sachariam

"Petite a Jehovah pluviam in tempore [t]suo, Jehovah faciet nimbos, et pluviam imbris dabit illis, viro herbam in agro" (x. 1):

per "pluviam" etiam hic significatur influxus Divini Veri a Domino, ex quo homini intelligentia spiritualis; "pluvia imbris" significat Divinum Verum in copia influens; et per "dare herbam in agro" significatur cognitio veri et boni ex Verbo, et inde intelligentia. *Apud Davidem,*

"Visitas terram, et delectaris ea, valde ditas eam, rivos Dei plenus aquis, praeparas frumentum eorum, et sic stabilis eam; sulcos ejus irriga, demittere turmas, et stillis liquefac illam, germini ejus benedic" (Ps. lxxv. 10, 11 [*B. A.* 9, 10]):

per "terram" ibi significatur ecclesia; per "rivum plenum aquis" significatur doctrina plena veris; per "sulcos ejus irrigare, demittere turmas, et stillis liquefacere," significatur implere cognitionibus boni et veri; per "praeparare frumentum" significatur omne quod nutrit animam; quare additur, "Sic stabilis terram," hoc est, ecclesiam: per "benedic germini" significatur e novo jugiter producere et nascere facere vera. *Apud eundem,*

"Pluviam benevolentiarum stillare facis, Deus" (Ps. lxviii. 10 [*B. A.* 9]);

apud eundem,

"Descendet sicut pluvia super herbam prati... sicut guttae in fissuram terrae; florebit in diebus Ejus justus" (Ps. [^{lxxii.}] 6, 7):

in his locis "pluvia" nec significat pluviam, sed influxum Divini Veri apud hominem, ex quo illi vita spiritualis. Apud *Hiobum*,

"Verbum meum non iterabunt, et super illos stillabit sermo meus; et exspectabunt sicut pluviam me, et os suum aperient ad pluviam serotinam" (xxix. 22, 23):

quod per "pluviam" ibi intelligatur verum quod ab aliquo dicitur, et apud alterum influit, patet; nam "verbum," "sermo," et "os aperire" significat verum ab aliquo exiens per loquelas; inde dicitur "pluvia," et "pluvia serotina," tum "stillare" per quod ibi significatur loqui. Apud *Jeremiam*,

"Factor terrae per virtutem suam praeparat orbem, per sapientiam suam et per intelligentiam suam extendit caelos; ad vocem quam dat Ille, multitudo aquarum in caelis, et ascendere facit vapores a fine terrae; fulgura imbre facit, et educit ventum e thesauris suis" (x. 12, 13; cap. li. 16; Ps. cxxxv. 7):

per "orbem," quem Factor terrae per virtutem praeparat, significatur ecclesia in universo terrarum orbe; "virtus" significat potentiam Divini Veri: per "caelos" quos per sapientiam et intelligentiam extendit, significatur ecclesia in caelis correspondens ecclesiae in terris: "sapientia" et "intelligentia" significat Divinum procedens ex quo sapientia boni et intelligentia veri est angelis et hominibus; "extendere" significat formationem et extensionem caelorum in communi, et extensionem intelligentiae et sapientiae apud unumquemvis qui recipit: "ad vocem quam dat Ille, multitudo aquarum in caelis," significat quod ex Divino procedente sint spiritualia vera in immensa copia; "vox" significat Divinum procedens, "aqua" significant vera, et "multitudo" copiam: "ascendere facit vapores a fine terrae" significat vera in ultimis, qualia sunt vera Verbi in sensu litterae in quibus vera spiritualia; "finis terrae" significat ultima ecclesiae, et "vapores" significant vera pro illis qui in ultimis, et "ascendere facere" est ex illis quia in illis, nempe ultimis, dare vera spiritualia quae imprimis fructificant ecclesiam: "fulgura imbre facit" significat illustrationem ab influxu Divini Veri apud illos: "et educit ventum e thesauris suis" significat spiritualia

in Verbo e caelo. Apud *Lucam*,

"Quando videritis nubem orientem in occasibus, statim dicitur, Imber venit, et fit ita; et quando austrum spirantem, dicitur quod aestus erit, et fit: hypocritae, faciem terrae et caeli scitis probare; tempus hoc quomodo non probatis?" (xii. 54-56.)

per hanc comparationem docet Dominus quod videant terrena, non autem caelestia; et ipsa comparatio, sicut omnes comparationes in Verbo, ex correspondentiis desumpta est; nam per "nubem orientem in occasibus" significatur adventus Domini in fine ecclesiae praedictus in Verbo; "nubes" significat Verbum in littera, "oriens" significat adventum Ipsi, et "occasus" significat finem ecclesiae: "statim dicitur quod imber venit" significat quod tunc influxus Divini Veri: "et quando videritis austrum spirantem" significat praedicationem de adventu Ipsi; "dicitur quod aestus erit" significat quod tunc influxus Divini Boni. Eadem illa etiam significant contentiones et pugnas veri ex bono cum falsis ex malo, nam "imber" et "aestus" etiam significant contentiones et pugnas illas; sequitur enim haec comparatio post verba Domini,

Quod non venerit ad pacem dandam in terra, sed discidium; et quod dividetur pater contra filium, et filius contra patrem, mater contra filiam et filia contra matrem (vers. 51-53)

per quae verba significatur contentio et pugna illa; quod "imber" etiam illam significet, videbitur infra. Quia comparatio illa in sensu spirituali spectata involvit adventum Ipsi, et quod ex caecitate a falsis inducta non agnoverint Ipsum, tametsi notum illis ex Verbo potuisset esse, ideo sequitur,

"Hypocritae, faciem terrae et caeli scitis probare, tempus autem hoc non probatis" [(vers. 56)];

nempe tempus adventus Ipsi, et tunc conflictus falsi mali cum vero boni. Apud *Hoscheam*,

"Cognoscamus et persequamur ad cognoscendum Jehovam; sicut [nubes] paratus exitus Ipsi, et veniet sicut pluvia nobis, sicut pluvia serotina irrigat terram" (vi. 3):

haec de Domino et de Ipsi adventu; et quia ab Ipso procedit omne Divinum Verum, ex quo vita et salus angelis et hominibus, ideo dicitur quod "veniet sicut pluvia nobis, sicut pluvia serotina irrigat terram;" "irrigare ter-

ram" significat secundare ecclesiam, quae secundari dicitur cum multiplicantur vera et inde crescit intelligentia, et cum fructificantur bona et inde crescit caelestis amor. In *Libro Secundo Samuelis*,

"Mihi locuta est Petra Israelis,....sicut lux matutae oritur sol, matutae sine nubibus, a splendore post pluviam gramen e terra" (xxiii. 3, 4):

haec quoque de Domino, qui, ex Divino Vero quod ab Ipso procedit, vocatur "Petra Israelis :" quod Divinum Verum ex Divino Bono Ipsius procedat, intelligitur per "Sicut lux matutae oritur sol ;" comparatio est cum luce quia "lux" significat Divinum Verum procedens, et cum matuta quia "mane" significat Divinum Bonum, et cum oriente sole quia "oriens" et "sol" significat Divinum Amorem ; quod illa sint absque obscuero, significatur per "lucem matutae sine nubibus :" illustratio hominis ecclesiae per receptionem et post receptionem Divini Veri ex Divino Bono Domini, significatur per "a splendore post pluviam ;" "splendor" significat illustrationem, ac "pluvia" influxum et inde receptionem : quod inde scientia, intelligentia et sapientia illis qui ab ecclesia sunt, significatur per "gramen e terra ;" "gramen" significat nutritionem spiritualem, simile quod "pascuum," et inde scientiam, intelligentiam et sapientiam, quae sunt cibi spirituales ; et per "terram" significatur ecclesia et homo ecclesiae. Apud *Matthaeum*,

"Amate inimicos vestros, benedicite maledicentibus vobis, ⁽¹⁾benefacite odio habentibus vos, et orate pro laedentibus et consequentibus vos; ut sitis filii Patris vestri qui in caelis, qui solem suum exoriri facit super malos et bonos, et pluviam mittit super justos et injustos" (v. 44, 45) :

describitur primum charitas erga proximum, quae est bonum velle et bonum facere etiam inimicis, per quod "amarent illos," "benedicerent illis," et "orarent pro illis ;" nam genuina charitas non spectat nisi quam bonum alterius : ibi "amare" significat charitatem, "benedicere" instructionem, et "orare" intercessionem ; causa est quia intus in charitate est finis benefaciendi: quod hoc sit ipsum Divinum apud hominem, sicut est apud homines regeneratos, significatur per "ut sitis filii Patris vestri in caelis ;" "Pater in caelis" est Divinum procedens, nam omnes qui recipiunt illud dicuntur "filii Patris," hoc est,

Domini: per "solem" quem exoriri facit super malos et bonos, significatur Divinum Bonum influens; et per "pluviam" quam mittit super justos et injustos, significatur Divinum Verum influens; nam Divinum procedens, quod est "Pater in caelis," aequo influit apud malos et bonos, sed receptio ejus erit ab homine; tametsi non ita ab homine ut ab homine, sed sicut ab ipso; nam facultas recipiendi continue ei datur, et quoque influit, quantum homo mala obstantia, etiam ex facultate quae continue datur, removet; et ipsa facultas apparet sicut hominis, tametsi est Domini.

[d.] Ex his nunc constare potest quod per "pluviam" in Verbo significetur influxus Divini Veri a Domino, unde vita ei spiritualis; et hoc quia per "aquas," ex quibus pluvia, significatur verum doctrinae et verum fidei: at quia per "aquas" in opposito sensu significantur falsa doctrinae et fidei, ideo etiam per "pluviam imbris" seu per "imbrem," aequo ac per "aquarum inundationes" et per "diluvium," significantur non modo falsa destruentia vera, sed etiam tentationes, in quibus homo vel succumbit vel vincit. Haec significantur per "imbrem" apud *Matthaeum*,

"Omnis qui audit verba mea et facit ea, comparabo eum Viro prudenti, qui aedificavit domum suam super petra: et descendit imber, et venerunt flumina, et flarunt venti, et irruerunt in domum illam, tamen non cecidit.... At qui audit verba mea et non facit illa, comparabitur viro stulto, qui aedificavit domum super arenam; et descendit imber, et venerunt flumina, et flarunt venti, et impegerunt in domum illam, et cecidit, et erat casus ejus magnus" (vii. 24-27):

per "imbrem" et per "flumina" hic intelliguntur tentationes, in quibus homo vincit et in quibus succumbit; per "aquas" falsa quae in temptationibus solito influunt; et per "flumina," quae ibi sunt inundationes aquarum ex imbre, significantur temptationes; per "ventos" qui etiam flant et irruunt, significantur emergentes inde cogitationes, nam temptationes existunt per irruptiones falsorum injectas a malis spiritibus in cogitationes: per "domum," in quam irruunt, significatur homo, proprie ejus mens quae ex intellectu seu cogitatione et ex voluntate seu affectione consistit; qui modo una parte mentis, quae est cogitationis seu intellectus, recipit verba Domini, hoc est, Divina vera, et non simul parte altera quae est affectionis seu

voluntatis, ille homo in temptationibus succumbit, et cadit in gravia falsa, quae sunt falsa mali; quare dicitur, "Erat casus ejus magnus;" at qui utraque parte, nempe tam intellectu quam voluntate recipit Divina vera, is in temptationibus vincit: per "petram," super qua fundatur domus illa, significatur Dominus quoad Divinum Verum, seu Divinum Verum receptum anima et corde, hoc est, fide et amore, quod est intellectu et voluntate; at per "arenam" significatur Divinum Verum receptum modo in memoria et inde aliquantum in cogitatione, et inde sparsum et inconnexum, quia interpolatum a falsis, et falsificatum per ideas: ex his itaque patet quid intelligitur per "audire verba et non facere illa:" quod hic sensus illorum verborum sit, clarius ex mox praecedentibus ibi constare potest. Per "pluviam inundantem" seu "imbrem" significatur inundatio falsorum etiam apud *Ezechielem*,

"Dic ad incrustantes ineptum quod cadet, quia pluvia inundans, [^[1]quia] vos lapides grandinis cadent, et ventus procellarum perrumpet:sic dixit Dominus Jehovih, Faciam perrumpere ventum procellarum in excandescētia mea, et pluviam inundantem in ira mea, et lapides grandinis in fervore in consummationem, et destruam parietem quem incrustatis inepto" (^[2]xiii. II, 13, 14):

per "incrustationem inepti" significatur confirmatio falsi per fallacias, per quas falsum appareat sicut verum; per "lapides grandinis" significantur vera absque bono, ita absque aliqua vita spirituali, quae omnia intus falsa sunt; nam ideae, quae mortuae, faciunt ut sint modo crustae ac sicut picturae in quibus nihil vivi; talia scientifica vera sunt naturalis hominis in quem non influit aliquid e spirituali: per "pluviam inundantem" et per "ventum procellarum" significantur falsa in copia irruentia et imaginaria, ac contentiones de veris, quae faciunt ut nihil veri possit videri, et sic hominem perdunt. Apud eundem,

"Disceperabo cum" Gogo "peste et sanguine, et pluviam inundantem et lapides grandinis, ignem et sulphur pluere faciam super eum, et super alas ejus, et super populos multos qui cum illo" (xxxviii. [^[3]22]):

per "Gogum" intelliguntur qui in externo cultu absque ullo cultu interno sunt; et quia is cultus similiter consistit sicut ex crustis, in quibus nuclei putrefacti sunt, vel exesi a vermis, ideo dicuntur "pluvia inundans" et "lapides

grandinis," per quae significantur falsa in copia irruentia et imaginaria, quae hominem perdunt; mala falsi et falsa mali significantur per "ignem" et "sulphur." Per "diluvium aquarum," de quo dicitur

Quod inundaverit totam terram, et perdiderit omnes praeter Noachum et ejus filios (*Gen. cap. vii. et viii.*),

etiam significatur inundatio falsorum, ex qua tandem Ecclesia Antiquissima destructa est; per "Noachum et ejus filios" significatur ecclesia nova quae Ecclesia Antiqua dicenda est, et ejus post devastationem Ecclesiae Antiquissimae instauratio. (Sed singula, per quae diluvium et per quae salvatio familiae Noachicae in illis capitibus descripta sunt, videantur in *Arcanis Caelestibus* explicata. Quod "aquaे" significant vera, ac in opposito sensu falsa videatur supra, n. 71, 483, 518, 537, 538: et quod "inundationes aquarum" significant inundationes falsorum ac tentationes, etiam supra, n. 518[ε], fin.)

645. "Et potestatem habent super aquas vertere illas in sanguinem."—Quod significet *quod vera apud illos vertantur in falsa ex malo*, constat ex significatione "potestatem habere," cum de "oleis" et de "candelabris" per quae significantur bona amoris et vera doctrinae, quod ipsa non potestatem habeant, nempe vertere vera in falsa, quia contra illorum naturam, quae est, vertere falsa in vera, nam bonum apud illos agit non malum; sed usque appetit sicut potestatem illam habeant, et quoque sicut faciant, quia evenit quando laeduntur; at est malum quod ab inferno, seu infernum e quo omne malum, quod "vertit aquas in sanguinem," hoc est, vera in falsa ex malo: ex significatione "aquarum," quod sint vera (de qua supra, n. 71, 483, 518, 537, 538); et ex significatione "sanguinis," quod sit verum Verbi et inde doctrinae ex Verbo, ac in opposito sensu falsum, in specie falsificatum verum Verbi; nam "sanguinem effundere" significat violentiam inferre charitati et quoque Divino Vero quod in Verbo. (Sed de sanguinis significatione in utroque sensu, videatur supra, n. 329.)

646. "Et percutere terram omni plaga."—Quod significet *quod ecclesia apud illos per concupiscentias mali pereat*, constat ex significatione "terrae," quod sit ecclesia (de qua supra pluries); et ex significatione "plagae," quod sint talia quae destruunt vitam spiritualem, proinde ecclesiam, quae in summa se referunt ad cupiditates amoris sui et mundi, ita ad concupiscentias mali (de qua etiam supra, n. 584): inde per "[¹]converttere aquas in sanguinem" [²]significatur quod

apud illos qui nocere et damnum inferre volunt “binis testibus,” qui sunt bona et vera caeli et ecclesiae quae agnoscunt et confitentur Dominum, vertantur bona in mala et inde vera in falsa: quod ita fiat, quisque potest videre et concludere ex eo, quod omne bonum amoris et verum fidei sit a Domino, et quod illi qui non agnoscunt et confitentur Dominum non possint aliquod bonum amoris et verum fidei recipere; nam per non agnitionem et per negationem claudunt sibi caelum, hoc est rejiciunt omnem influxum boni et veri e caelo, seu per caelum a Domino; inde est quod in suo proprio sint, quod in se spectatum non est nisi quam malum et inde falsum; quare non aliud possunt cogitare nec aliud velle, quia ex suo proprio seu ex se, quam quod ex amore sui et ex amore mundi, et ex illorum concupiscentiis, scaturit, et prorsus nihil quod ex amore in Dominum et ex amore erga proximum; et qui ex amoribus sui et mundi et illorum concupiscentiis solis volunt et cogitant, non possunt aliter quam mala velle et falsa cogitare. Quod ita sit, videri et concludi potest a quolibet qui scit quod omne bonum et verum sit a Domino, ac omne malum et falsum a proprio hominis. Scendum est quod quantum homo agnoscit Dominum, et vivit secundum praecpta Ipsi, tantum elevetur supra proprium suum; elevatio est e luce mundi in lucem caeli. Quod homo elevetur supra suum proprium, ille, dum in mundo vivit, nescit, quia non sentit; sed usque est elevatio, aut sicut attractio interioris intellectus et interioris voluntatis hominis ad Dominum, et inde est conversio faciei hominis quoad spiritum suum ad Ipsum: hoc tamen manifestatur homini bono post mortem, nam tunc conversio faciei ejus perpetua est ad Dominum, et sicut attractio ad Ipsum ut ad centrum commune (de qua conversione videatur in opere *De Caelo et Inferno*, n. 17, 123, 142-145, [1]253, 272, 552, 561). Sed quia secundum Divinum ordinem est, quod ubi attractio ibi debeat esse impulsio, nam attractio absque impulsione non datur, ideo secundum Divinum ordinem est ut apud hominem etiam sit impulsio; quae tametsi ibi est a Domino, usque appetat sicut foret ab homine, et apparentia facit ut sit sicut hominis. Impulsio illa quasi ab homine correspondens attractioni a Domino est agnitio, ita receptio ex agnitione et confessione Domini, et ex vita secundum praecpta Domini

ni: hoc a parte hominis et ejus vitae libero erit; sed usque homo agnoscet quod etiam hoc sit a Domino, tametsi ex obscuero perceptionis, in quo homo est, non id aliter sentit quam sicut a se. Haec dicta sunt ut sciatur quod homo, qui negat Dominum, non aliter possit quam in malis et inde falsis esse, quia non potest subduci a proprio, hoc est, elevari supra id; nec in aliqua attractione a Domino, et inde in conversione quoad interiora quae mentis ejus sunt ad Dominum.

647. "Quotiescunque voluerint."—Quod significet *quoties homo aggreditur bona amoris et vera doctrinae, quae testantur de Domino, et ex quibus homo agnoscet et confitetur Dominum, ad malum illis inferendum*, constat ex significazione "quotiescunque voluerint," cum de "binis testibus," per quos intelliguntur qui agnoscent et confitentur Dominum, quod non ipsi velint et faciant mala quae huc usque memorata sunt; sed quod ipsi mali sibi, quando aggrediuntur bona et vera quae a Domino procedunt, ad damnum illis inferendum: in sensu enim litterae Verbi adscribitur Jehovae Deo, hoc est, Domino, quod irascatur, excandescat, furiat contra ^[i]malos, et quod faciat illis malum, immo quod velit facere, cum tamen Dominus nusquam irascitur et excandescit, et inde alicui malum vult et facit; nam Dominus influit ex bono cum bono et ex vero cum veris ex bono apud omnem hominem, vult enim adducere cunctos ad Se et salvare: ex his constare potest, quod hoc, "quotiescunque testes voluerint," non intelligatur quoties velint, sed quoties mali volunt, hoc est, ex velle malum faciunt; hoc est, aggrediuntur bona et vera caeli et ecclesiae quae a Domino, ad damnum illis inferendum. Quod non Dominus, proinde nec bonum amoris et verum fidei quae sunt Domini apud hominem et angelum, alicui malum velint, constare potest ex eo, quod Dominus Deus non sit causa mali apud aliquem; et qui non est causa mali, nec est causa poenae; sed quod ipsum malum quod apud hominem sit causa: in mundo spirituali, ubi caelum et ubi infernum, omnia ita ordinata sunt ut Dominus nusquam aliquem in infernum dejiciat, sed quod ipse spiritus malus semet (videatur in opere *De Caelo et Inferno*, n. 545-550); et hoc quia Dominus non est causa mali; et qui non est causa mali, ille nec est causa alicujus effectus qui ex

malo existit: ex his nunc patet quod haec quae in hoc versu continentur, nempe, quod "duo testes potestatem habeant claudere caelum, ut non pluat pluvia," et quod "potestatem habeant super aquas convertere illas in sanguinem, et percutere terram omni plaga, quotiescumque voluerint," non intelligenda sint secundum sensum litterae, sed secundum sensum spiritualem; qui est, quod ipsi qui malum faciunt "binis testibus" sibi talia inducant; nam quantum aliquis malum illis facit, tantum claudit sibi caelum, et tantum vera vertit apud se in falsa, et tantum ipse per concupiscentias mali semet perdit.

VERSUS 7, 8.

648. "*Et cum absolverint testimonium suum, bestia ascendens ex abyso faciet bellum cum illis, et vincet illos, et occidet illos. Et corpora illorum super platea urbis magna, quae vocatur spiritualiter Sodoma et Aegyptus, ubi et Dominus noster crucifixus est.*"

7. "*Et cum absolverint testimonium suum,*" significat in fine ecclesiae, quando non amplius agnoscitur Divinum Domini, et inde non amplius est bonum amoris et verum doctrinae [n. 649]; "*bestia ascendens ex abyso faciet bellum cum illis,*" significat impugnationem ex infernali amore [n. 650]; "*et vincet illos, et occidet illos,*" significat inde destructionem omnis boni et veri ecclesiae [n. 651].
8. "*Et corpora illorum super platea urbis magna,*" significat extictionem illorum ex malis et falsis doctrinae [n. 652]; "*quae vocatur spiritualiter Sodoma et Aegyptus,*" significat per mala amoris sui et per falsa inde [n. 653, 654]; "*ubi et Dominus noster crucifixus est,*" significat a quibus, nempe malis et inde falsis oriundis ex amore infernali, Dominus rejectus et condemnatus sit [n. 655].

649. [Vers. 7.] "*Et cum ^[1]absolverint testimonium.*"—Quod significet in fine ecclesiae, quando non amplius agnoscitur Divinum Domini, et inde non amplius est bonum amoris et verum doctrinae, constat ex significatione "testimonii," quod sit agnitus Divini in Domino, et inde bonum amoris et verum doctrinae (de qua sequitur); et ex significatione "absolvere illud," quod sit finire; et quia hoc finitur in fine ecclesiae, ideo per "absolvere" hic significatur finis ecclesiae; quia tunc non amplius est aliqua agnitus Divini in Domino, ideo nec est aliquod bonum amoris et verum doctrinae. Quod hoc per "testimonium" significetur, constare potest ex illis quae hactenus dicta sunt de "binis testibus;" quod nempe per illos intelligatur bonum amoris et charitatis ac verum doctrinac et fidei, quia illa principaliter testantur de Domino; sunt enim ab Ispo, et sunt

Ipsius apud hominem; inde per "testimonium illorum" significatur praedicatio de illis. Quod sit agnitus Divini in Domino, quae per "testimonium" hic significatur, constat ex sequentibus in *Apocalypsi*, ubi dicitur

Quod testimonium Jesu sit spiritus prophetiae (cap. xix. 10);

nam nisi homo id agnoscit ex corde, et credit ex spirituali fide, in nulla facultate recipiendi bonum amoris et verum doctrinae esse potest. In fine ecclesiae quidem praedicatur Dominus, et quoque ex doctrina addicatur Ipsi Divinum simile Divino Patris; attamen vix quis cogitat de Divino Ipsius, ex causa quia id ponunt supra aut extra Humanum Ipsius; quare cum ad Divinum Ipsius spectant, non ad Dominum spectant, sed ad Patrem sicut ad alium; cum tamen Divinum quod "Pater" vocatur est in Domino, ut Ipse docet apud *Johannem* (cap. x. 30, 38; cap. xiv. 7). Inde est quod homo de Domino non aliter cogitet quam sicut de vulgari homine; et ex illa cogitatione fluit ejus fides, utcunque ore dicit quod credit Divinum Ipsius. Exploret quisque, si possit, ideam cogitationis suae de Domino, annon talis sit; et cum talis est, non potest conjungi Ipsi fide et amore, et per conjunctionem aliquod bonum amoris et verum fidei recipere. Inde nunc est quod in fine ecclesiae non aliqua agnitus Domini sit, hoc est, Divini in Domino et a Domino: creditur sicut agnoscatur Divinum Domini exinde, quia ex doctrina ecclesiae est; sed dum Divinum ab Humano Ipsius separatur, usque Divinum Ipsius non agnoscitur interius sed modo exteriorius; et exteriorius agnoscere est solum ore et non corde, seu est modo loquela et non fide. Quod ita sit constare potest ex Christianis in altera vita, ubi cordis cogitationes manifestantur: quando illis conceditur loqui ex doctrina et ex auditis e praedicatione, tunc Domino Divinum addicunt, et id vocant suam fidem; sed cum interior eorum cogitatio et fides exploratur, tunc de Domino non aliam ideam quam sicut de vulgari homine, cui non Divinum est, habent. Interior hominis cogitatio est unde ejus fides est; et quia illa est cogitatio et inde fides ejus spiritus, patet quod non aliqua agnitus Divini in Domino et a Domino sit in Christiano orbe in fine ecclesiae: verbo, agnitus Divini Domini externa quidem est, sed nulla interna;

et agnitus externa est solius naturalis hominis, at interna est ipsius ejus spiritus; et externa post mortem sopitur, et interna est spiritus ejus. Ex his aliquantum constare potest quomodo sequentia intelligenda sunt; nempe, quod "bestia ex abyso ascendens vincet et occidet binos testes," et quod "visuri corpora eorum in platea urbis quae vocatur Sodoma et Aegyptus," at quod "postea spiritus vitae in illos intraverit."

650[a]. *"Bestia ascendens ex abyso faciet bellum cum illis."*—Quod significet *impugnationem ex infernali amore*, constat ex significatione "bestiae," quod sit affectio naturalis hominis in utroque sensu (de qua sequitur); ex significatione "abyssi," quod sit infernum (de qua supra, n. 538): et ex significatione "bellum facere," quod sit impugnare; nam per "bella" in Verbo non significantur bella qualia sunt in nostro mundo, sed qualia in spirituali mundo, quae omnia sunt pugnae per falsa ex malo contra vera ex bono; quod talia per "bella" in Verbo significantur, constabit in sequentibus, ubi iterum "bella" nominantur. Ex his constare potest quod per quod "bestia ascendens ex abyso faciet bellum cum illis," nempe "testibus," significetur quod infernalis amor ex falsis mali impugnaturus vera boni. Antequam ostenditur quod per "bestiam" significetur amor seu affectio naturalis hominis, aliquid dicetur de impugnatione. Amor infernalis imprimis est amor sui; nam amor sui est amor proprii hominis, et proprium hominis non est nisi quam malum: quare quantum homo in illo amore est, tantum est contra Dominum, et inde contra bonum amoris et charitatis ac contra verum doctrinae et fidei, ita contra illos "binos testes:" inde est quod inferna ubi amor sui regnat, sint inferna diriora et maligniora, ac e diametro contra Dominum, et inde jugiter impugnant bona amoris et fidei, quia illa sunt a solo Domino, et Dominus sunt illa apud hominem et angelum. Quod illa inferna sint diriora reliquis constare potest ex eo, quod continue spirent necem illorum qui confitentur Divinum Domini, proinde necem illorum qui in bono amoris et in bono fidei sunt in Dominum a Domino: quod illa inferna sint maligniora reliquis, est quia quantum homo in amore sui est, et simul in amore propriae intelligentiae, tantum ejus lumen naturale est in quodam quasi splendore; est enim

amor sui sicut ignis, qui id lumen accendit; inde est quod ingeniose possint cogitare et ratiocinari contra Divinum, et contra omnia caeli et ecclesiae. Quandoque stupefactus sum quando audivi tales, credens quod etiam prae aliis potuissem adduci ad recipiendum fidem; sed animadvertisi quod hoc impossibile esset; nam quantum corporea, mundana et naturalia in luce fuerunt, tantum illis caelstia et spiritualia in caligine fuerunt; caligo visa est, quod prorsus furva cum immixto igneo esset: hoc multa experientia potuisse confirmare, si locus foret exspatiandi ad experientias. Amor sui est qui in specie hic intelligitur per "bestiam ascendentem ex abysso," quae bellum cum binis testibus fecit, et illos occidit. Quod "bestia" significet amorem seu affectionem naturalis hominis in utroque sensu, constare potest a permultis locis in Verbo: et quia hactenus ignotum fuit, et sicut alienum appareat, quod "bestiae" amorem seu affectionem naturalis hominis significant, necessum est ut id confirmetur e Verbo. Quod affectiones naturales per "bestias" significantur, est quia illae affectiones sunt prorsus similes affectionibus bestiarum, et inde homo ^[1]qui non per bona et vera caeli imbuit affectiones spirituales, parum a bestiis differt. Nam homini prae bestiis superaddita est facultas spiritualiter cogitandi et inde volendi, ex qua eminenter potest res abstractas videre et percipere; et si spiritualis illa facultas non vivificatur per cognitiones veri et boni, et dein per fidem et vitam fidei, non melior bestiis est, nisi solum quod ex facultate illa superiore possit cogitare et loqui. Quoniam affectiones naturalis hominis significantur per "bestias," ideo affectiones illae, cum in mundo spirituali sistuntur videnda in forma animalium simili, apparent prorsus sicut formae variarum bestiarum; ut sicut agni, oves, caprae, haedi, hirci, juvenci, boves, vaccae, et quoque sicut cameli, equi, muli, asini, ut et sicut ursi, tigres, leopardi, leones, tum sicut canes et serpentes plurium generum: sed talia sunt modo apparentiae affectionum quae apud spiritus; quae cum apparent, etiam scitur ibi non solum quod inde sint, sed etiam a quibus; verum ut primum affectiones apud illos cessant, etiam apparentiae illae cessant. Ex his quoque constare potest unde est quod toties nominentur "bestiae" in Verbo. Sed ad con-

firmationes inde :—Apud Davidem,

"Dominari fecisti Ipsum super opera manuum tuarum, omnia posuisti sub pedes Ipsius: gregem et armenta [omnia], etiamque bestias agrorum, avem caeli et pisces maris" (Ps. viii. 7-9 [*B. A.* 6-8]):

haec de Domino, de quo in toto illo capite agitur, deque dominio Ipsius super omnia caeli et ecclesiae: illa quae caeli et ecclesiae sunt, intelliguntur hic et alibi in Verbo per "opera manuum Jehovae;" et quia dominium Ipsius super illa est, et quia spiritualia per naturalia in Verbo exprimuntur, Verbum enim in sinu est spirituale, inde per "gregem," "armenta," "bestias agrorum," "aves caeli," et "pisces maris," non illa intelliguntur, sed spiritualia quae sunt caeli et ecclesiae: per "gregem" et "armenta" significantur spiritualia, et naturalia quae ex origine spirituali sunt; per "gregem," nempe per "agnos," "haedos," "capras," "oves," "arietes," spiritualia; et per "armenta," quae sunt "juvenci," "boves," "vaccae," "cameli," naturalia ex spiritualibus; per "bestias agrorum" significantur affectiones naturalis hominis, per "aves caelorum" cogitationes inde, et per "pisces maris" scientifica naturalis sensualis hominis; quid alioqui foret describere dominium Domini super alia? Apud eundem,

"Pluviam benevolentiarum stillare facis, Deus; hereditatem tuam.. laborantem confirmabis..; fera tua," coetus tuus, "habitabunt in ea" (Ps. lxviii. 10, 11 [*B. A.* 9, 10]):

ibi manifeste "fera" pro populo qui recipit influxum Divini Veri a Domino; nam "hereditas Dei," per quam significatur ecclesia, dicitur "fera tua," coetus tuus, "habitabunt in ea;" per "pluviam benevolentiarum" significatur influxus Divini Veri ex Divina clementia. Apud eundem,

Jehovah "qui emittit fontes in fluvios, inter montes eant, potum praebent omni ferae, frangunt onagri sitim suam, juxta illos avis caelorum habitat, ab inter ramos edunt vocem:....qui germinare facit gramen bestiae, et herbam in ministerium hominis ad edendum panem e terra.Disponis tenebras ut fiat nox, in qua prodit omnis fera silvae;....mare magnum et latum spatiis, ibi reptile cui non numerus, ferae parvae cum magnis" (Ps. civ. 10, 11, [12,] 14, 20, 25):

etiam haec de Domino, et per illa verba describitur instauratio ecclesiae apud gentes; quare per "feras," "bestias" et "aves" significantur talia quae apud hominem ecclesiae sunt.

[b.] Sciendum est quod in pluribus locis nunc dicatur “bestia” et nunc “fera,” et quod per “feram” non intelligatur fera in eo sensu quo capta est idea de feris; nam “fera” in Hebraea lingua derivatur ex voce quae significat vitam; inde pro “fera” in quibusdam locis potius dicendum est *animal*; quod etiam constare potest ex eo, quod “quatuor animalia” in quibus cherubi visi sunt, per quos significatur Divina providentia et tutela, apud *Ezechiclem* (cap. [v]i, x.) nominentur “ferae;” pariter apud *Johannem* in *Apocalypsi*, ubi agitur de “quatuor animalibus circa thronum,” per quae etiam intelliguntur cherubi. Sed usque in Verbo probe distinguitur inter “bestias” et “feras;” et per “bestias” significantur affectiones naturalis hominis quae sunt ejus voluntatis, et per “feras” affectiones naturalis hominis quae sunt ejus intellectus. Quia “fera” in lingua Hebraea derivatur ex voce quae significat vitam, ideo Eva uxor Adami ex illa voce nominata est. Hoc praemittitur ut sciatur quid per “feram” et quid per “bestiam” in proprio sensu significatur. Quid significatur per quod “Jehovah emittet fontes in fluvios, ut inter montes eant, potum praebent omni ferae agrorum, frangunt onagri sim, juxta illos avis caelorum habitat,” explicatum est supra (n. 483[a]): quod “Jehovah germinare faciat gramen bestiae, et herbam in ministerium hominis, ad educendum panem e terra,” significat instructionem et nutritionem naturalis et spiritualis hominis per vera ex Verbo, ut inde bonum amoris et charitatis; per “gramen” significatur verum naturalis hominis, quod est verum scientificum (videtur supra, n. 507); per “bestiam” significatur affectio ejus quae vult instrui et spiritualiter nutrir; per “herbam” significatur verum spiritualis hominis, per “hominem” intelligentia inde, et per “panem” significatur bonum amoris et charitatis, quod nutritur per vera: quia per “tenebras” et per “noctem” significatur lumen naturalis hominis, quod respective est sicut nox ad lucem spiritualis hominis, per “feram silvae” affectio scientificorum, per “mare magnum et latum spatiis” ipsum naturale, per “reptile cui non numerus” scientificum ibi, et per “feras parvas et magnas” variae affectiones, patet quid significatur per “Disponis tenebras ut fiat nox, in qua prodit omnis fera silvae; mare magnum et latum spatiis; ibi rep-

tile cui non numerus, ferae parvae cum magnis."—Apud eundem,

"Serent agros et plantabunt vineas, et facient fructum proventus, et benedicet iis ut multiplicantur valde; et bestiam eorum non diminuet,^[1] at diminuantur et incurvantur prae vehementia malitia et maeoro" (Ps. cvii. 37-39):

agitur in toto illo capite de adventu Domini et de Redemptione ab Ipso; quod tunc illis vera, per quae apud illos implantabitur ecclesia, significatur per quod "serent agros, et plantabunt vineas;" quod inde illis bona ecclesiae et inde crescent vera, significatur per quod "facient fructum proventus," quod "Jehovah benedicet illis, ut multiplicantur valde;" quod tunc illis permansura sit omnis affectio bona naturalis hominis, significatur per quod "bestiam eorum non diminuet;" quod illae affectiones ^[2]alioqui periturae essent per mala, significatur per "Diminuantur et incurvantur prae vehementia malitia et maeoro." Apud eundem,

"Laudate Jehovahm, . . . balaenae et omnes abyssi, . . . fera et omnis bestia, reptile et" omnis "avis alae" (Ps. cxlviii. 7, 10):

in eo psalmo enumerantur perplura quae in mundo absque vita sunt, quae laudabunt Jehovahm; sicut "ignis," "grando," "nix," "vapor," "ventus procellae," "montes," "colles," "arbores," "fructus," "cedri," tum etiam hic "ferae," "bestiae," "reptilia" et "aves;" quae tamen usque non laudare possunt Jehovahm. Quis non videt quod recensio talium in Divino Verbo supervanea foret, si non quodlibet significaret aliquid apud hominem quod Jehovah laudare, hoc est, colere potest? Ex scientia correspondentiarum scitur quod "balaenae" significant scientifica naturalis hominis in communi, quod "abyssi" et "maria" ipsum naturale ubi scientifica sunt, "ferae" et "bestiae" affectiones naturalis hominis tam quae ejus intellectus quam quae ejus voluntatis sunt, "reptilia" sensuale quod est ultimum naturalis hominis, et "aves alae" cogitativum inde. Apud eundem,

Jehovah "qui praeparat terrae pluviam, qui germinare facit montes gramen, qui dat bestiae cibum ejus, filiis corvi qui invocant" (Ps. cxlvii. 8, 9):

singula haec etiam significant spiritualia quae sunt caeli et ecclesiae: quid ad Verbum, quod unice docet hominem

viam ad caelum, quae sunt vera fidei et bona amoris, quod dicatur de Jehovah quod "praeparet terrae pluviam, germinare faciat montes gramen, det bestiis cibum, et filiis corvi qui invocant Ipsum"? Haec tamen usque digna Divino Verbo sunt, quando per "pluviam" intelligitur influxus Divini Veri, per "montes" bonum amoris, per "germinare facere gramen" instru^ctio naturalis hominis per cognitiones e Verbo, per "bestias" affectiones naturalis hominis, quae desiderant inde nutritri; nutritio significatur per "dare cibum;" et cum per "filios corvi" significantur naturales homines, qui in tenebricoso lumine ex fallaciis sunt de veris Divinis, in quali fuerunt multi ex gentibus, quare dicitur quod "det filiis corvi qui invocant," illi enim invocare Jehovah possunt, non autem filii corvi. Apud eundem,

"Mihi omnis fera silvae, bestiae in montibus millium; novi omnem avem montium, et fera agrorum meorum Mecum" (Ps. l. 10, 11):

haec quidem de sacrificiis dicta sunt, quod Dominus non illis delectetur, sed confessione cordis et invocatione; at usque per "feram silvae," "bestias in montibus," perque "avem montium" et "feram agrorum," significantur similia quae supra, nempe quae apud hominem ecclesiae sunt. Apud eundem,

"Justitia tua sicut montes Dei, judicia tua abyssus magna, hominem et bestiam servas, Jehovah" (Ps. xxxvi. 7 [B. A. 6]):

per "hominem" et "bestiam" significatur affectio interior quae spiritualis ex qua intelligentia, et affectio exterior quae naturalis ex qua scientia intelligentiae correspondens. Similia per "hominem" et "bestiam" significantur in sequentibus locis:—Apud *Jeremiam*,

Dixit Deus Israelis, "Ego feci terram, hominem et bestiam, quae super faciebus terrae, per virtutem meam magnam" (xxvii. 5; cap. ^[1]xxxvi. 29);

apud eundem,

"Ecce dies venient, . . . quibus seminabo domum Jehudae semine hominis et semine bestiae" (xxx. 27);

apud eundem,

"Adhuc audietur in loco hoc, de quo dicitis, Devastatus ille ut non homo et non bestia, et in urbibus Jehudae, et in plateis Hierosolymae devastatis, ut non homo et non habitator, et non bestia, vox gaudi et vox laetitiae" (xxxiii. 10-12);

apud eundem,

"Desolatio erit" tota terra, "ut non homo et bestia" (xxxii. 43);

apud eundem,

"Percutiam habitatores urbis hujus, et hominem et bestiam; peste magna morientur" (xxi. 6);

apud eundem,

"Ascendit contra" Babelem "gens a septentrione; haec ponet terram ejus in desolationem, ut non sit habitans in ea; ab homine usque ad bestiam se dimoverunt, abiverunt" (l. 3);

apud eundem,

"Ira mea et excandescens mea effusa est super locum hunc, super hominem et super bestiam" (vii. 20);

apud *Ezechielem*,

"Quando terra peccaverit Mihi, . . . frangam illi baculum panis, et mittam in eam famem, et exscindam ex ea hominem et bestiam" (xiv. 13, 17, 19);

apud eundem,

"Extendam manum meam super Edomum, et exscindam ex ea hominem et bestiam" (xxv. 13);

apud eundem,

"Perdam omnem bestiam" Aegypti "desuper aquis multis, ut non turbet eos pes hominis amplius, nec ungula bestiae turbet illas" (xxxii. 13);

apud eundem,

"Multiplicabo super vobis hominem et bestiam ut crescant et fructificant" (xxxvi. 11);

apud *Zephaniam*,

"Consumendo consumam omnia desuper faciebus terrae, . . . consumam hominem et bestiam, consumam avem caelorum, et pisces maris, et offendicula cum impiis, et exscindam hominem a faciebus terrae" (i. 2, 3);

apud *Sachariam*,

Dixit angelus qui venit ad metiendum Hierosolymam, "Curre, loquere . . . dicendo, Suburbia habitabit Hierosolyma, prae multitudine hominis et bestiarum in medio ejus" (ii. 7, 8 [*B. A.* 3, 4]);

apud eundem,

"Confortent se manus vestrae, . . . quia templum aedificabitur; nam ante dies hos non fuit pretium hominis nec pretium bestiae, nam exeunti et intranti non pax ab hoste" (viii. 9, 10):

in his locis per "^[1]hominem" significatur interius seu spirituale, et per "bestiam" exterius seu naturale; proinde

per "hominem" affectio spiritualis veri ex qua omnis intelligentia, et per "bestiam" affectio naturalis correspondens spirituali: quod exterius seu naturale per "bestiam" significetur, est quia homo quoad externum seu naturalem hominem non est nisi quam bestia; similibus enim cupiditatibus, et quoque voluptatibus, appetitibus et sensibus gaudet, sic ut homo quoad illa sit prorsus similis bestiae; quare naturalis homo potest animalis homo vocari: quod autem internum seu spirituale per "hominem" significetur, est quia homo quoad internum seu spirituale suum est homo; id gaudet affectionibus boni et veri talibus quae sunt apud angelos caeli; et quia homo per illud apud se regit naturalem suum hominem qui bestia est.

[c.] Quia homo spiritualis et naturalis per "hominem" et "bestiam" significatur, ideo in Historia Creationis (cap. i. *Genes.*) memoratur quod eodem die, nempe sexto, creatae sint bestiae et quoque homo; et dein quod homini datum sit dominium super bestias. De creatione bestiarum et hominis eodem die, et de dominio hominis super bestias, ita legitur in *Genesi*,

"Dixit Deus, Producat terra animam viventem secundum speciem suam, [bestiam] et se movens, et feram terrae secundum speciem suam; et factum ita. Et fecit Deus feram terrae secundum speciem suam, et bestiam secundum speciem suam, et omne reptans humi secundum speciem suam.... Et dixit Deus, Faciamus hominem in imaginem nostram, secundum similitudinem nostram; et dominabuntur in pisces maris, et in avem caelorum et in bestiam, et in omnem terram, et in omne reptans quod reptat super terra. Et fuit vespera et mane dies ^[x]sextus" (i. 24-31):

per "creationem caeli et terrae" in eo capite in sensu spirituali describitur nova creatio seu regeneratio hominis Ecclesiae Antiquissimae; inde est quod per "bestiam" ibi significetur externus seu naturalis homo, et per "hominem" internus spiritualis, et quod per "dominium super bestias" ibi intelligatur dominium spiritualis hominis super naturalem. Quod datum sit illius ecclesiac homini nosse omnes affectiones naturalis hominis, ob causam ut dominaretur super illas, significatur per haec verba in *Genesi*,

"Formavit Jehovah..ex humo omnem bestiam agri, et omnem avem caelorum, et adduxit ad hominem ad videndum quid vocaret id; et quicquid vocavit id homo, animam viventem, id nomen ejus; et vocabat homo nomina omni bestiae et avi caelorum, et omni ferae agri" (ii. 19[. 20]):

per "vocare nomen" in sensu spirituali significatur nosse quale rei, seu qualis est; ita hic, quales essent omnes affectiones, cupiditates, voluptates, appetitus, tum cogitationes et inclinationes naturalis hominis, et quomodo concordarent et corresponderent affectionibus et perceptionibus spiritualis hominis: nam a creatione datum est spirituali homini videre omnia naturalis hominis, et simul percipere concordantiam et discordantiam ejus cum spirituali, ob causam ut possit regere illum, et admittere concordantia et rejicere discordantia, et sic fieri spiritualis, etiam quoad effectus, qui fiunt medio naturali homine. (Sed haec amplius explicata videantur in *Arcanis Caelestibus*, n. 142-146.) Quoniam per "hominem" in Verbo proprio significatur homo internus seu spiritualis, et per "bestiam" externus seu naturalis, ideo ex mandato Dei omnes bestiae et aves cum Noacho introductae sunt in arcam, de qua re ita in *Genesi*,

"Dixit Jehovah Noacho, . . . De omni bestia munda accipias tibi septena septena, marem et feminam, et de bestia quae non munda bina, marem et feminam . . ." et accepit "de bestia munda et de bestia non munda, et de ave, et de omni quod reptat super terra; bina bina intrarunt ad Noachum in arcam, masculus et femina" (vii. 1-9):

per "diluvium" Noachicum in sensu spirituali describitur exitium Antiquissimae Ecclesiae, et quoque ultimum iudicium super homines istius ecclesiae; et per "Noachum et ejus filios" in eodem sensu intelligitur et describitur ecclesia succedens, quae Ecclesia Antiqua vocanda est: inde sequitur quod per "bestias" introductas in arcam cum Noacho intelligantur affectiones naturalis hominis correspondentes affectioni spirituali, quae fuerunt hominibus istius ecclesiae. (Sed haec etiam videantur explicata in *Arcanis Caelestibus*.) Quoniam per "hominem" significatur internus spiritualis homo, et per "bestiam" externus seu naturalis, et per "Aegyptum" naturalis homo separatus a spirituali, qui prorsus est deperditus, et non amplius homo sed bestia, ideo ubi agitur de exitio Aegypti, memoratur

Quod Jehovah pluere fecerit grandinem, cui ignis fuit immixtus, et percusserit omne quod in agris ab homine usque ad bestiam (*Exod.* ix. 22-25).

(De qua re videantur etiam *Arcana Caelestia*.) Propter repraesentatio-

nem ejusdem rei, et inde significationem, etiam

Jehovah percussit "omne primogenitum in terra Aegypti, ab homine usque ad bestiam" (*Exod. xii. 12, 29*).

At vicissim apud filios Israelis, per quos repraesentata est ecclesia, mandatum est

Ut sacrificarentur Jehovahe omnia primogenita de homine et de bestia (*Num. xviii. 15*).

Quia talia repraesentata et inde significata sunt per "hominem" et "bestiam," ideo ex ritu sancto in Ecclesia Antiqua recepto,

Rex Ninives proclamavit jejunium, et mandavit ut non homo nec bestia quicquam gustarent et biberent, et quod homo et bestia operentur saccis (*Zon. iii. 7, 8*).

[d.] Quoniam per "bestias" significantur affectiones in utroque sensu, ideo prohibitum fuit figuram ullius bestiae facere, de qua re apud *Mosen*,

Non facietis vobis "figuram ullius bestiae quae in terra, figuram ullius avis alae quae volat sub caelo, figuram ullius reptilis in terra, figuram ullius piscis qui in aquis sub terra" (*Deut. iv. 17, 18*):

causa erat, quia posteri ex Jacobo, qui propter repraesentationem ecclesiae apud illos vocabantur "filii Israelis," in externis absque interno fuerunt, hoc est, plerique mere naturales; quare si figuram alicujus bestiae aut avis sibi fecissent, quae significabant affectiones et similia, fecissent illas sibi idola, et coluisserent. Haec etiam causa fuit quod Aegyptii, apud quos repraesentativa prae ceteris populis nota fuerunt, fecerint sibi figuram bestiarum, sicut vitulorum, serpentum et plurium aliarum, primitus tamen non propter cultum, sed propter significationem; sed posteri illorum, qui ab internis facti sunt externi, proinde mere naturales, inspexerunt illa non sicut repraesentativa et significativa, sed sicut sancta ecclesiae, et inde illis cultum idololatricum addixerunt. Inde est quod posteris Jacobi, quia prorsus externi homines erant, et inde corde idololatrae, prohibebatur figuram illarum sibi facere. Sicut pro exemplo, quod vitulos coluerint in Aegypto, et postea in deserto, erat quia "vitulus" significabat affectionem primam naturalis hominis una cum ejus bono innocentiae: quod gentes passim coluerint serpentes, erat quia "ser-

pens" significabat sensuale quod est ultimum naturalis hominis et ejus prudentiam; et sic in reliquis. Quia "bestiae" significabant varia naturalis hominis, ideo etiam aliquoties mandatum est, quod cum devotioni darent urbes et regiones, etiam trucidarent bestias; ex causa quia "bestiae" repraesentabant mala et profana quae fuerunt apud homines qui devotioni dabantur. Quoniam omnes species bestiarum significabant varia quae apud homines ecclesiae sunt, ideo leges latae sunt de bestiis, quaenam edendae et quaenam non edendae (*Levit.* xi.): "quae edendae" significabant bona, et "quae non edendae" significabant mala; erat enim ecclesia illius temporis ecclesia repraesentativa, et ideo singula quae illis praescripta fuerunt, repraesentabant et significabant, praecipue bestiae; de qua re ita legitur apud *Mosen*,

"Distinguetis inter bestiam mundam et immundam, et inter avem immundam et mundam, ut non abominabiles faciatis animas vestras per bestiam et avem:....et eritis Mihi sancti" (*Levit.* xx. 25, 26).

Ex his nunc videri potest unde est quod sacrificia ex variis bestiarum generibus permitta fuerint, ut ex agnis, ovibus, haedis, capris, juvencis, bovibus, et ex columbis et turturibus; nempe, quia significabant spiritualia et naturalia ex origine spirituali; sicut "agni" innocentiam, "oves" charitatem, "juvenci" et "boves" affectiones naturalis hominis affectionibus spiritualis hominis correspondentes. Inde erat quod bestiae pro sacrificiis variarentur secundum causas propter quas offerebantur, quod non factum fuisset nisi singula sacrificia ex bestiis significavissent talia quae ecclesiae sunt. Quoniam homo ecclesiae hodie aegre adduci potest ad credendum quod per "bestias" et "feras" in Verbo significantur affectiones boni et veri, quae sunt homini ecclesiae, et hoc ex causa quia apparel alienum quod aliquid bestiae significaret aliquid hominis, ideo velim adhuc e Verbo afferre plura, quae confirmant:—Apud *Ezechielem*,

"Dic ad... regem Aegypti et ad multitudinem ejus, Cui similis es in altitudine tua? Ecce Aschur cedrus in Libano, pulchra ramo et silva umbrosa,...alta facta est altitudo ejus prae omnibus arboribus agri, et multiplicati sunt rami ejus per aquas multas...; in ramis ejus nidificarunt omnes aves caelorum, et sub ramis ejus pepere runt omnis fera agri, ac in umbra ejus habitarunt omnes gentes magnae; pulchra fuit magnitudine sua:....sed quoniam elatus es

altitudine," exscindetur, "super ruina ejus habitabit omnis avis caelorum, et super ramis ejus erunt omnis fera agri" (xxxii. 2, 3, 5, 6, [7,] 10, [12,] 13):

per "regem Aegypti" et per "multitudinem ejus" significatur naturalis homo cum scientificis ibi; per "Aschurem cedrum in Libano" significatur rationale quod ex scientificis ab una parte et ab influxu veri spiritualis ab altera; per "pulchram ramo et silva umbrosa" significatur intelligentia per vera rationalia mediis scientificis; per "altitudinem p[re] omnibus arboribus agri" significatur elevatio usque ad interius rationale quod ex spirituali; per "multiplicatos ramos per aquas multas" significatur copia per vera spiritualia quae ex cognitionibus veri ex Verbo; per "aves caelorum quae nidificarunt in ramis ejus" significantur cogitationes spirituales in rationalibus, nam rationale est medium inter internum spiritualem hominem et externum naturale; per "[omnem] feram agri quae sub ramis ejus pepererunt" significantur affectiones scientificorum rationaliter perceptorum; per "gentes magnas quae in umbra ejus habitarunt" significantur bona affectionum in naturali homine; per "pulchram magnitudine" significatur intelligentia; at per "avem caelorum et feram agri quae super ruina ejus in ramis ejus habitabunt" significantur falsa cogitationum et mala cupiditatum, quae illi quia "elatus est altitudine," hoc est, quia superbivit ex amore propriae intelligentiae; quod cogitationes veri et affectiones ejus per "aves caelorum et feras agri" significantur, patet, nam etiam dicitur quod "gentes magnae in umbra ejus habitarunt." Apud *Daniclem*,